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Abstrakt

Loans, mortgages or loans for housing are a popular topic of banks to attract

potential clients. Each bank has its own specifics or areas which it prefers and on which

they are trying to hoodwink clients. Offers vary from bank to bank and country to country.

But the primary offer is the same in all countries. Czech Republic and France have their

specifics, but also their common points. One of the key and very important is the

management of banking risks.

The best and the most demonstrative type of loans, where you can best show the

differences of the forms of protection are mortgage or loan for housing. The essence of this

type of loan is the pledge of immovable property. Very often it is the object of purchase.

Other types of loans either to individuals or legal persons, consumer or investment loans

are harder to compare, because they have different characteristics and are often targeted at

specific activities. Then the comparison between the two countries is not so accurate.

The master's thesis gives an overview of the existing forms of reinsurance as they

are described in resources and backed up by the laws as well as the practical applications

of these forms. The banks do not always utilize everything that is described in resources.

Banks themselves have the option to choose how their loans will be secured, because risk

management is in their competence and at all times they must have adequate ensuring of

their loans.
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1. Úvod

Otázka půjčování si peněz je v dnešní době velice aktuální. Lidé si podle průzkumů

půjčují stále častěji ať už na věci krátkodobé nebo dlouhodobé spotřeby. Hlavně otázka

vlastního bydlení u mladých lidí se často řeší formou hypotéky. Přístupnost a nabídka různých

typů úvěrů je opravdu pestrá. Úvěry nabízejí jak bankovní tak i nebankovní instituce a doba

vyřízení úvěru se dokonce pohybuje od několika dnů až po několik hodin. Nelze si tedy

stěžovat ani na nabídku ani na problémový přístup k úvěrům. Zpravidla je u nebankovních

typů institucí složitost získání úvěrů nejmenší, kdežto banky si podmiňují poskytnutí úvěru

doložením různých typů dokladů od dokladu výše příjmu, výpisu z katastrálního úřadu,

pojistnými smlouvami, nabývacím titulem k nemovitosti a jinými dokumenty, které jsou

odvislé od typu úvěru. Stavební spořitelny navíc požadují, aby klient dodal takzvaný přehled

o použití úvěrových prostředků, který podrobně dokládá čísla faktur, částky, splatnost či

předmět faktury. Z toho některé navíc požadují dodání originálních dokladů nebo alespoň

kopií, ale ověřených úvěrovým poradcem. Naproti tomu se úroková sazba od bankovních

institucí s porovnáním nebankovních institucí liší a je podstatně nižší.

Česká národní banka evidovala k 30.6. 2007 celkem 37 bank, které mají bankovní licenci

a to včetně stavebních spořitelem. Každá z těchto bank má samozřejmě vlastní strategii jak

zaujmout potencionálního klienta. Některé se zaměřují na fyzické osoby, tzv. retailovu

klientelu, jiné zase na retailovou klientelu, ale s vyššími příjmy a další pak na klientelu

corporátní. Jejich základní nabídka produktů je ve skrze stejná, všechny nabízí různé druhy

účtů, dnes už většina i kreditní karty, osobní bankéře, možnosti investování nebo nabídku

úvěrů. Jejich další dělení je ale již otázkou strategie se snahou zaujmout cílového klienta, tedy

skupinu klientů, na kterou zaměřují svoje produkty.

Variace a obsáhlost nabídky je pak výsledkem konkurenčního boje mezi jednotlivými

bankovními domy. V praxi není výjimkou, že jsou banky ochotny ustoupit ze svých

požadavků, pokud klient předloží konkurenční nabídku jiné banky a to všechno s cílem získat

klienta. Jde tedy především o klienta, protože klient přináší bance své úspory, nebo o to

zavázat si klienta prostřednictvím různých typů úvěrů třeba až na 40 let.

Všechny tyto produkty nebo jejich výhody ovšem banky nenabízí zadarmo, tedy bez

adekvátní míry zajištění včetně posouzení rizika s nimi spojenými. Každá banka si musí

spočítat, zda pro ni není obchod příliš riskantní, zda se jim daná investice vyplatí a nehrozí

riziko, že by nemohla být v budoucnu zaplacena. V minulosti poskytovaly některé banky,
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především investiční úvěry, bez dostatečných záruk. Dostaly se tak do složité finanční situace

a následně do konkurzu. Nevěnovaly dostatečnou pozornost řízení svých rizik a poskytovaly

tak úvěry bez dostatečného zajištění. To jakým způsobem budou rizika posouzena, je zcela v

kompetenci banky. Banky mohou využít také různé bankovní registry, ve kterých je uvedena

historie klienta. Pokud měl již v minulosti klient nějaký úvěr a vyskytly se problémy s jeho

splácením, objeví se tato informace v registru. Pro banku tento fakt znamená, že klient má

horší platební morálku a tedy je pro ni rizikovější. Posouzení bonity nebo scoringu je také

nedílnou součástí řízení bankovního rizika.

Projde-li klient touto první částí a banka ho shledá, jako aktivního žadatele o úvěr

přistoupí se k výběru vhodného typu zajištění. Jeho typ či výše se odvozuje od typu

konkrétního bankovního úvěru a měla by být minimálně srovnatelná s výší úvěru nebo vyšší.

Na bankovním trhu v České republice panuje velká shoda mezi zajišťovacími instrumenty.

Některé typy jsou legislativně podloženy zákony a mají tak stejné podmínky a průběh u všech

bank. Na zahraničním trhu se ovšem mohou vyskytovat i jiné formy, které český trh nebo

česká legislativa neznají a nejsou nijak legislativně upraveny. Přestože na českém trhu působí

i pobočky zahraničních bankovních institucí využívají se pro potřeby českého trhu jen takové

formy zajištění, které jsou známy, mají zde tradici a jsou zákonem upraveny. Existují, ale i

společné prvky, které se využívají a mají i společný průběh.
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2. Cíl a metodika

Diplomová práce je zaměřena na výčet, popis a využití jednotlivých druhů zajištění

bankovních úvěrů a to jak na bankovním trhu v České republice tak i porovnání s Francií.

Cílem je poskytnout přehled jak je daná problematika zajištění a s ní spojené řízení rizika

využívána v praxi v bankovním sektoru v zemích Evropské unie, a to v České republice a ve

Francii.

Diplomová práce se odráží od poznatků práce bakalářské. Ve své teoretické části popisuje

existující a zákonem vymezené formy zajištění. V části legislativní úprava jsou uvedeny

zákony a paragrafy týkající se této problematiky, které jsou pro přehlednost rozděleny na

Českou republiku a legislativní úpravu ve Francii. Obě části pak podrobně popisují členění

různých forem podle daných pravidel a zvyklostí jednotlivých zemí. Pro lepší pochopení

některých forem je součástí popisu i schéma fungování. Pro lepší přehlednost a rozlišení je

oběma zemím věnován oddělený prostor.

Analytická část se zaměřuje na konkrétní typy, které jsou využívány oběma zeměmi. Je

podložena materiály uvedenými na domovských stránkách jednotlivých bankovních institucí,

praktickými zkušenostmi z oblasti hypotečních úvěrů, telefonickými rozhovory na

informačních linkách a jednáním s pracovníky bankovního sektoru. Rozdělení je provedeno

podle skupiny klientů a typu úvěrů kde je popisu každé země věnován oddělený prostor.

Zjištění jsou pro lepší orientaci seřazena do tabulky.

V syntetické části je uvedeno srovnání zajištění pro hypoteční úvěr, které je doplněno

jednoduchými výpočty usnadňujícími pochopení finanční stránky zajištění. K jejich

porovnání navzájem vůči sobě bylo využito programu MS Excel a jsou uvedeny v tabulce.

Závěrečná část popisuje hlavní zjištěné rozdíly, které srovnání umožnilo získat.
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3. Řízení rizika

Solventnost a likvidita banky jsou jedny z nejdůležitějších ukazatelů, které spotřebitele

zajímají. Banky proto musí dbát zvýšené opatrnosti při projednávání podmínek finančních

operací, aby se nevystavily zbytečnému riziku. Řízení rizika se tedy stává jakým si trendem

současného moderního bankovnictví.

Různé literatury dělí rizika hned na několik možných. Mezi tu nejzákladnější a nejčastěji

používanou klasifikaci bankovních rizik, se kterými se v praxi setkáváme, patří:

• Úvěrové riziko;

• Úrokové riziko;

• Likvidní riziko;

• Měnové riziko;

• Kapitálové riziko;

• Operační riziko.

3.1 Úvěrové riziko
Úvěrové riziko spočívá v selhání protistrany v transakci. Patří tedy ke klasickým

bankovním rizikům, přítomným v bankovnictví ve všech jeho historických podobách, neboť

téměř v kterékoli transakci může dojít k tomu, že partner banky nedostojí podmínkám

smlouvy a bance v důsledku toho vznikne ztráta. Odchýlení od žádoucího nebo


[…]


zástavy. Hypotéka musí být uveřejněna v katastru a její pořadí je k datu zápisu hypotéky.

Navíc podléhá tzv. dani z pozemkové reklamy, která zvyšuje její finanční nákladnost. Naopak

přednostní právo nastává již při vzniku pohledávky a do katastru má možnost být zapsáno ve

lhůtě až 2 měsíců. Pokud tedy se v průběhu této doby zaznamená zástava nemovitosti

v katastru má přednostní právo, a tady vyplývá i odkud se vzalo jeho označení, právo

přeskočit v pořadí jiné zástavy, které jsou již zapsány v katastru a to k datu vzniku

pohledávky. Na tomto případě je patrné i nebezpečí, které může nastat v případě hypotéky

zapsané na prvním pořadí, kdy v případě vypořádání z hypotéky, se tato může odsunout na

jiné pořadí. Samotná existence přednostního práva tak sebou nese i nerovnost mezi

jednotlivými účastníky a to, že přednostní právo omezuje právo někoho jiného.

Zajišťovací společnost je další možností jak zajistit hypoteční úvěr. Zajišťovací

společnosti nejsou na našem území zastoupeny v takové míře. Byly založeny samotnými

bankami právě kvůli zjednodušení a ochraně rizik plynoucích z neschopnosti splácet úvěr a

s cílem snížit finanční náklady ručení, které nese držitel hypotéky na svých bedrech. Některé

zajišťovny nabízejí i možnost proplacení určité výše příspěvků po skončení záruky.

Poslední možností, kterou Francie nabízí je vzájemná záruka státního úředníka, která

může být využita jen v případě státních zaměstnanců pracujících v určitém odvětví. Nemůže

být tak využívána plošně. Pokud má ale klient možnost využít tohoto typu záruky, je to ta

nejvhodnější varianta pokud jde o finanční náročnost. Je poskytnuta bez vedlejších nákladů,

která záruku provázejí.
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V konečném důsledku umožňuje hypoteční úvěr podat zajímavé srovnání mezi oběma

zeměmi. Má stejné parametry a jeho vypovídací schopnost je tak přesnější. Dále umožnil i

jiný pohled na typ zajišťovacího prostředku a to finanční stránku celého procesu zajištění.

Klient si možnost zajištění vybere nejen díky širší nabídce než máme k dispozici v Česku, ale

také si může zvolit tu nejlevnější variantu, která nám celý úvěr co nejméně prodraží.

73

12. Přehled literatury

[1] PŮLPÁNOVÁ, S.: Komerční bankovnictví v České republice, 1. vydání, 2007,

ISBN 978-80-245-1180-1.

[2] REVENDA, Z.: Peněžní ekonomie a bankovnictví, 3. vydání, 2000,

ISBN 80-7261-031-7.

[3] DVOŘÁK, P.: Bankovnictví, 1. vydání, 1996, ISBN 80-7079-079-2.

[4] ULDRICH, M., PFEIFEROVÁ, D.: Bankovnictví, 1. vydání, 2004,

ISBN 80-213-0815-X.

[5] PETRÁŠOVÁ, B.: Bankovnictví II., 1. vydání, 2000, ISBN 80-210-2503-4.

[6] LEGELAIS, D.: Sûretés et garanties du crédit, 5e édition, 2006, ISBN 2.275.03032.8.

[7] Dostupné na World Wide Web:http:<//www.mairie-perpignan.fr/service-

public/modsp/index.php?xml=F785.xml&xsl=Fiche.xsl [cit. 2008-04-28]

[8] Dostupné na World Wide Web:http://www.pap.fr/_publicite-fonciere.htm

[cit. 2008-04-28]

[9] Dostupné na World Wide Web:http:<//www.pap.fr/_taxe-fonciere.htm

[cit. 2008-04-28]

[10] Dostupné na World Wide Web:http:<//suretes-pedago.blogspot.com/2007/11/la-lettre-

dintention.html[cit. 2008-04-28]

[11] Dostupné na World Wide Web:http:<//www.pratique.fr/argent/banque/daf1202.htm

[cit. 2008-04-28]

[12] Dostupné na World Wide Web:http://www.suretespedago.blogspot.com/2007/11/

classification-des-srets-relles.html[cit. 2008-04-28]

[13] Dostupné na World Wide Web:http:<//www.solus.cz

[14] Dostupné na World Wide Web:http:<//www.cnb.cz

[15] Dostupné na World Wide Web:http:<//www.cmzrb.cz

[16] Dostupné na World Wide Web:http:<//www.créditagricole.fr

[17] Dostupné na World Wide Web:http:<//www.lcl.fr

[18] Obchodní zákoník a související předpisy 2008

[19] Občanský zákoník a související předpisy 2008

[20] Dostupné na World Wide Web:http:<//www.codecivile.fr [cit. 2008-04-05]

[21] Dostupné na World Wide Web:http:<//www.cbcb.cz

74

http://www.mairie-perpignan.fr/service-public/modsp/index.php?xml=F785.xml&xsl=Fiche.xsl
http://www.mairie-perpignan.fr/service-public/modsp/index.php?xml=F785.xml&xsl=Fiche.xsl
http://www.pap.fr/_taxe-fonciere.htm
http://suretes-pedago.blogspot.com/2007/11/la-lettre-dintention.html
http://suretes-pedago.blogspot.com/2007/11/la-lettre-dintention.html
http://www.pratique.fr/argent/banque/daf1202.htm%5Bcit
http://www.pratique.fr/argent/banque/daf1202.htm%5Bcit

[22] Dostupné na World Wide Web:http:<//www.diagnostic-expertise.com/credit/guide-

financement.php?guide=pret-caution-hypotheque#[cit. 2008-01-08]

[23] HOLEYŠOVSKÝ, M.: Zástavní právo, ručení, bankovní záruka, 1994,

ISBN 80-901779-2-1.

75

Předmět úpravy