Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: účetnictví
Student: Bc. Lucie Valentová
Studijní obor: účetnictví a finanční řízení-specializace hospodářské vztahy s frankof. zeměmi
Název diplomové práce: Zajištění v bankovním sektoru v ČR a ve Francii
Oponent diplomové práce: Ing. Tomáš Nutil
Povolání oponenta: regionální ředitel ve finančně poradenské společnosti

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Vzhledem ke stávající situaci na finančních trzích není o aktuálnosti tohoto tématu pochyb.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jakou délku fixace úrokové sazby Francouzi nejvíce preferují?

Otázka 2: Jak se banky ve Francii chovají při konco fixace sazby? Dávají stávajícím klientům přírážku, nebo jim nabízejí stejnou sazbu jako novým klientům?

Datum: 3.10.2008

Podpis oponenta diplomové práce:

fincentrum
Finanční poradenství
Ing. Tomáš Nutil
regionální ředitel
IČ: 70672890 tel.: 776 048 928
mail: tomas.nutil@fincentrum.com